*Hor al presente, occorrendo questo decreto della facultà de theologia de Parigi, et il resto ch' intenderà V.Sria.Rma. de nostro fratello Mtro. Paschasio \*(d.r.), de cui importanza per il diuino seruitio all' vna o all' altra parte non accade ch' io dica altro a V.Sria.Rma. senza parlare a S.S. (benchè \*(l.r.) ci è molto beneuolo), nè a cardinale alcuno, ho giudicato douer fare il primo ricorso a V.Sria.Rma., supplicandola per parte di tutta questa minima Compagnia, più de V.Sria.Rma. che nostra, si degni mostrarsi (come è) vero protectore di quella, et dar' ordine come il corso del seruitio diuino secondo l' instituto nostro non sia impedito in questo \*(l.r.) christianissimo regno.*

“... cómo el desarrollo del divino servicio según nuestro instituto no sea impedido en ese cristianísimo reino”. ¡El ‘sentido verdadero’ no es claudicación! Esta carta va acompañada por la siguiente al P. Pascasio Broët

**\*(VIII, 5252, 541-542; 14-III-55)**

*Il decreto della facultà de theologia sopra l' instituto nostro habiamo uisto: per adesso N.P. non ha uoluto pigliare altro mezo se non del Card. de Lorena, nostro protetor, al qualle scriue la inclusa \*(d.r.), cui copia uederà V.R. , et anche l' informatione, et dopoi, parlando al Rmo. detto de Lorena \*(l.r.), protetore, li presenterà la lettera de N.P. et anche la informatione; et se li paresse douersi fare latina, dia ordine si faccia, et ci hauisi del successo, che in efetto è da compatire a una uniuersità tanto insigne, che dia tanto loco a qualche uno male informato, et forse pegio animato, de fare simili decreti, che per la ueneratione che habiamo alla uniuersità, et conceto di molti insieme literati et boni in essa, non uoriamo atribuirli tal censura per parerci molto indecente alla autorità et maturità di tal congregatione de theologi. Pur, come filiole de cotesta uniuersità, non habbiamo \*(l.r.) uoluto resentirci, maxime uedendo al certo che non sono informati, nè cognoscono la Compagnia nostra, la quale è rechiesta in tante bande, che assai habiamo da far in difenderci et escusarci, non potendo soplire a tanti luoghi. Et pur in Parigi ci tratano in assai altro modo questi Rdi. doctori; spero pure, come in Roma, che così etiam in Parigi permetta Dio nostro [signore] tanta contraditione per tanto più chiarir la uerità dell' instituto nostro a gloria sua et aumento della istessa Compagnia: et pare non mediocre gratia quella che Dio fa al collegio parisiense, de no solamente fare, ma etiam patire per l' onor et seruitio diuino.*